



PRIMEIRO TERMO ADITIVO (ACRÉSCIMO) AO CONTRATO Nº 4294/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E JUVENTUDE E A JHB GOMES PRODUÇÕES LTDA, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E JUVENTUDE.

O **MUNICÍPIO DE ARAPIRACA**, CNPJ nº 12.198.693/0001-58, com sede na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges – Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, CPF nº 296.681.744-53 e RG nº 299387 SEDS/AL, doravante denominado **CONTRATANTE**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E JUVENTUDE**, representado pela Sra. **MARÍLIA ALMEIDA DE ALBUQUERQUE MELO**, inscrita no CPF nº 054.613.994-95 Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Juventude, doravante denominado **INTERVENIENTE** e, do outro lado a empresa **JHB GOMES PRODUÇÕES LTDA**, CNPJ nº 18.899.026/0001-89, sediada na Rodovia AL 101 Norte, nº 726, Centro, Paripueira, Alagoas, CEP 57.935-000, e-mail: contatojhb2@gmail.com, representada pelo Sr. **JACKSON HENRIQUE BURGOS GOMES**, CPF nº 019.404.954-07 e RG nº 1244409, doravante denominado(a) **CONTRATADA**, acordam celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato supramencionado, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, Processo nº 28108/2023 e mediante as cláusulas e condições aceitas e expressas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 23,18% do Contrato nº 4294/2023, conforme demonstrativo constante no Anexo deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor deste Termo Aditivo equivale a R\$ 438.302,75 (quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e dois reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do Programa de Trabalho 10.10.13.122.2020.2084 – Apoio ao Desenvolvimento das Atividades Cívicas, Culturais, Religiosas e Elemento de Despesa 3.3.90.39 Fonte 01500.1.000010 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídicas.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura.



CLÁUSULA QUINTA – DO GESTOR

Por força deste Termo Aditivo, o gerenciamento do contrato passará a ser realizado pela servidora **Anna Carolynna Leite Pacheco**, CPF nº 114.133.334-19.

CLÁUSULA SEXTA – DA INALTERABILIDADE


Permanecem inalteradas, para todos os fins de direito, todas as Cláusulas e condições do Contrato nº 4294/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Quaisquer questões decorrentes deste instrumento, serão dirimidas no Foro da Comarca de Arapiraca, Estado de Alagoas, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordes, as partes assinam este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, que firmam o presente.


Arapiraca, 22 de dezembro de 2023



José Luciano Barboza da Silva
Município de Arapiraca
Contratante



Marília Almeida de Albuquerque Melo
Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Juventude
Interveniente



Jackson Henrique Burgos Gomes
JHB Gomes Produções Ltda
Contratada



Anna Carolynna Leite Pacheco
Gestora



ANEXO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4294/2023

GRUPO 01						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Equipamento de som: Com configuração mínima de 01 (um) console mixer (mesa de som) de 48 (quarenta e oito) canais, 02 (dois) aparelhos de mini disc, 02 (dois) aparelhos de compact disc, interface USB com suporte de reprodução de arquivos no formato (. mp3), 16 (dezesesseis) microfones com pedestais, 01 (um) kit de microfones para bateria, 01 (um) microfone sem fio com pedestal, 01 (um) cubo de contra baixo, 04 (quatro) cubos de guitarra, 01 (um) sistema para teclados, 01 (uma) bateria acústica, 08 (oito) monitores de retorno de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria, P.A. (padrão Public Adress) para sonorização ao ar livre, contendo no mínimo 08 (oito) caixas acústicas de grave com no mínimo 02 (dois) alto-falantes de 18" (dezoito polegadas) e 16 (dezesesseis) caixas acústicas de frequências médias e altas, além de suporte para som ambiente composto de pelo menos 12 (doze) caixas acústicas espalhadas, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 4.200,00	2	R\$ 8.400,00
2	Equipamento de som: Com configuração mínima de 01 (um) console mixer (mesa de som) de 32 (trinta e dois) canais, 02 (dois) aparelhos de mini disc, 02 (dois) aparelhos de compact disc, interface USB com suporte de reprodução de arquivos no formato (. mp3), 12 (doze) microfones com pedestais, 01 (um) kit de microfones para bat35eria, 01 (um) microfone sem fio com pedestal, 01 (um) cubo de contra baixo, 02 (dois) cubos de guitarra, 01 (um) sistema para teclados, 01 (uma) bateria acústica, 08 (oito) monitores de retornos de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria, P.A. (padrão Public Adress) para sonorização ao ar livre, contendo no mínimo 04 (quatro) caixas acústicas de grave com no mínimo 02 (dois) autofalantes de 18" (dezoito polegadas) e 08 (oito) caixas acústicas de frequências médias e altas, além de suporte para som ambiente composto de pelo menos 12 (doze) caixas acústicas espalhadas, incluindo transporte, montagem, instalações	diária	Serviço próprio	R\$ 4.000,00	5	R\$ 20.000,00



	necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.					
3	Equipamento de som: Com configuração mínima de 01 (um) console mixer (mesa de som) 24 (vinte e quatro) canais, 02 (dois) aparelhos de mini disc, 02 (dois) aparelhos de compact disc, interface USB com suporte de reprodução de arquivos no formato (. mp3), 06 (seis) microfones com pedestais, 01 (um) cubo de contra baixo, 02 (dois) cubos de guitarra, 01 (um) sistema para teclados, 01 (uma) bateria acústica, 07 (sete) monitores de retorno de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria, 01 (um) kit de microfones para bateria, P.A. (padrão Public Adress) para sonorização ao ar livre contendo no mínimo 02 (dias) caixas acústicas de grave com no mínimo 02 (dois) alto-falantes de 18" (dezoito polegadas), e 04 (quatro) caixas acústicas de frequências médias e altas, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 4.000,00	3	R\$ 12.000,00
4	Equipamento de som: Com configuração mínima de 01 (um) console mixer (mesa de som) 16 (dezesesseis) canais, 02 (dois) aparelhos de mini disc, 02 (dois) aparelhos de compact disc, interface USB com suporte de reprodução de arquivos no formato (. mp3), 06 (seis) microfones com pedestais, 01 (um) cubo de contra baixo, 02 (dois) cubos de guitarra, 01 (um) sistema para teclados, 01 (uma) bateria acústica, 07 (sete) monitores de retorno de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria, 01 (um) kit de microfones para bateria, P.A. (padrão Public Adress) para sonorização ao ar livre contendo no mínimo 02 (dias) caixas acústicas de grave com no mínimo 02 (dois) alto-falantes de 18" (dezoito polegadas), e 04 (quatro) caixas acústicas de frequências médias e altas, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 3.000,00	3	R\$ 9.000,00
5	Sistema de sonorização para atender pequenos eventos composto por 01 mesa controladora de 12 canais, 02 caixas acústica amplificadas (ativas), instaladas sobre pedestal, 02 microfones com fio e 01 microfone sem fio.	diária	Serviço próprio	R\$ 3.000,00	3	R\$ 9.000,00
GRUPO 02						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo



1	Projektor multimídia com controle remoto e resolução real XGA 1.024 X 768, brilho de 6.000 ansi lumens. Resolução compatível: SVGA, XGA, SXGA, VGA, UXGA. Compatibilidade: computadores, notebooks, TV, vídeo e DVD player, HDTV, câmeras fotográficas e filmadoras.	diária	Serviço próprio	R\$ 516,00	6	R\$ 3.096,00
2	TELÃO: Com montagem e desmontagem 01tela 300 polegadas p/ projeção in-back com suporte.	diária	Serviço próprio	R\$ 516,00	6	R\$ 3.096,00
3	PAINEL DE LED - instalação e operação de painel de led (indoor), com no mínimo 16 placas de led 0,96x0,96m, no tamanho mínimo de 2 x 4 metros, resolução alta definição real de 6mmsmd, estrutura de treliça para sustentação (em alumínio), processador de vídeo com entradas: vga, hdmi, dvi, rca, vídeo composto, placa controladora com duas saídas.	diária	Serviço próprio	R\$ 3.750,00	5	R\$ 18.750,00
GRUPO 03						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Kit de iluminação contendo, pelo menos, 80 (oitenta) refletores de 1.000,00 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 01 (um) canhão seguidor e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 5.075,00	5	R\$ 25.375,00
2	Kit de iluminação contendo, pelo menos, 08 refletores de led par 64 (acme, aura ou similar)01 mesa dmx 12 canais (acme, aura ou similar)cabos e acessórios necessários para o perfeito funcionamento de todos os equipamentos, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 4.000,00	5	R\$ 20.000,00
3	Iluminação Tipo Gambiarra - Varal de luzes, com soquete a cada 1,00 metro, cabo na cor preta, bi-volt, com lâmpadas bulbo, incandescente ou LED. Totalmente isolado, para ligações externas.	metro linear/diária	Serviço próprio	R\$ 20,00	250	R\$ 5.000,00
GRUPO 04						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Gerador de Energia com 90 KVA. Silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 90 KVA, tensão de 220 volts, ciclagem em 60 Hz a 1.800 RPM, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e AC com	diária	Serviço próprio	R\$ 1.700,00	5	R\$ 8.500,00



	chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro e aterramento de acordo com as normas técnicas. Incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.					
2	Gerador de Energia com 180 KVA. Silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 180 KVA, tensão de 220 volts, ciclagem em 60 Hz a 1.800 RPM, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e AC com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro e aterramento de acordo com as normas técnicas. Incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 2.450,00	5	R\$ 12.250,00
3	Gerador de Energia com 450 KVA. Silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 450 KVA, tensão de 220 volts, ciclagem em 60 Hz a 1.800 RPM, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e AC com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro e aterramento de acordo com as normas técnicas. Incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 3.997,50	5	R\$ 19.987,50
GRUPO 05						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Palco em estrutura metálica com dimensões mínimas de 16,00 m x 14,00 m, com altura mínima de 02,00 m do solo. Piso em estrutura tubular de aço galvanizado, coberto com compensado naval ou Madeirit com espessura mínima de 25,00 mm, pintado nas cores cinza escuro ou preta, ou acarpetado em cor descrita na solicitação da prestação do serviço, com capacidade de suporte igual ou superior a 450,00 kg/m ² (estático), conforme normatização da ABNT. O Piso não poderá conter emendas com relevo ou depressões, sua superfície deverá ser completamente uniforme. Cobertura em estrutura tubular de duralumínio e/ou aço galvanizado, capacidade mínima de sustentação para 3.000,00 kg, em duas águas, coberta em lona tipo PVC em uma das seguintes cores: branca, cinza, azul ou preta. House-mix em estrutura tubular de duralumínio e/ou aço galvanizado, em dois níveis com medidas mínimas de 06,00 m x 04,00 m, primeiro piso com 00,60 m do solo, segundo piso com 02,10 m de pé-direito (livre) com estrutura para sustentação de pelo menos 01 (um) canhão seguidor (1.500,00 kg), cercado com guarda-corpo em todo o seu perímetro, com cobertura para proteção da área, laterais e fundo fechadas com lona tipo PVC na cor branca. A estrutura deve contar com 02 (duas) áreas de serviço (side-stages)	diária	Serviço Próprio	R\$ 8.000,00	3	R\$ 24.000,00



	<p>cobertas, montadas nas laterais do palco com dimensões mínimas de 05,00 m x 05,00 m, com altura mínima de 02,20 m do solo e com os pisos nivelados e acoplados com o piso do palco, além de 02 (duas) torres de sustentação do P.A. (sonorização Public Address) no sistema fly em estrutura tubular de aço galvanizado ou duralumínio com capacidade mínima de 2.500,00 kg cada, com altura mínima de 14,00 m e vão livre de 04,00 m, torres com estrutura para fixação de telas ortofônicas, sustentação do P.A. (sonorização Public Address) no sistema fly independentes da estrutura de palco, sendo que as torres devem estar fixadas, estaiadas e estabilizadas, além de 05 (cinco) torres de Delay, em estruturas de duralumínio ou ferro tubular, idênticas, com medidas mínimas 03,00 m x 01,50 m, com altura mínima de 02,00 m do solo, cada, com piso em madeirite com espessura mínima de 25,00 mm. O palco deverá contar com um fechamento de fundo em tela plástica na cor preta com medidas mínimas de 16,00 m de comprimento e 08,00 m de altura e 02 (dois) fechamentos laterais em tela plástica na cor preta com medidas mínimas de 16,00 m cada, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.</p>					
2	<p>Palco em estrutura metálica, medindo 12,00 m x 12,00 m, com altura mínima de 02,00 m do solo. Piso reforçado 260 de compensado naval com espessura mínima de 25,00 mm, com cantoneiras nas laterais, com cobertura de lona, escada com corrimão nos dois lados, lona de fundo, lonas laterais e frente, asa para 02 (dois) P.A. (sonorização Public Address), grades de proteção nos fundos e laterais, com 01,20 m de altura (tipo parapeito), incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.</p>	diária	Serviço próprio	R\$ 6.000,00	3	R\$ 18.000,00
3	<p>Palco em estrutura metálica, medindo 10,00 m x 08,00 m, com 05,00 m de pé-direito livre, com cobertura em estrutura tubular de duralumínio e/ou aço galvanizado com capacidade mínima de sustentação para 1.000,00 kg, em duas águas, coberta em lona tipo PVC em uma das seguintes cores: branca, cinza, azul ou preta. House-mix em estrutura tubular de duralumínio e/ou aço galvanizado, com cobertura tipo piramidal, medindo 03,00 m x 03,00 m x 00,60 m e 02,10 m de pé-direito, com cobertura com suporte para sustentação de 01,00 (um) canhão seguidor. A estrutura deverá contar com 02 (duas) torres de</p>	diária	Serviço próprio	R\$ 4.000,10	2	R\$ 8.000,20



	sustentação do P.A. (sonorização Public Address) no sistema fly em estrutura tubular de aço galvanizado ou duralumínio com capacidade mínima de 2.000,00 kg cada, além de 02 (duas) asas de P.A. (sonorização Public Address) no sistema fly em estrutura tubular de aço galvanizado ou duralumínio com capacidade mínima de 1.000,00 kg cada, medindo 03,00 m x 02,10 m, com altura mínima de 02,00 m do solo (piso), incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.					
4	Praticável: Montagem rápida, alta capacidade de carga - 700kg/m², altura - a partir de 80 cm, placa 2x1mt resistente a intempéries - estrutura em alumínio, fixadores em aço inox, piso em compensado naval.	peça	Serviço próprio	R\$ 197,33	75	R\$ 14.799,75
5	Palco em estrutura metálica, medindo 6X6: Com montagem e desmontagem, de palco modular para eventos de pequeno porte, obedecendo às seguintes especificações: dimensões: 06 metros de frente x 06 metros de fundo - altura do piso: mínima 1,50 m. Do solo; cobertura de alumínio em formato de 02 (duas) águas em lona. Fechamentos laterais e fundos.	diária	Serviço próprio	R\$ 3.000,00	3	R\$ 9.000,00
GRUPO 06						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Sanitário portátil (banheiro químico) em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,16 m x 1,22 m x 2,30 m, composto por: caixa de dejetos, porta papel higiênico e fechamento com identificação de livre/ocupado, para uso do público em geral, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, limpeza, descarte e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 180,00	150	R\$ 27.000,00
2	Sanitário portátil para portadores de necessidades especiais (banheiro químico) em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,57 m x 1,57 m x 2,30 m, composto por: caixa de dejetos, porta papel higiênico e fechamento com identificação de livre/ocupado, para uso do público com necessidades especiais, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, limpeza, descarte e desmontagem.	diária	Serviço próprio	R\$ 343,00	8	R\$ 2.744,00
3	Container Sanitário dividido em dois módulos (masculino e feminino). O masculino com 03 (três) vasos sanitários, (01) uma calha mictória e (02) duas pias. O feminino com (03) três	diário	Serviço próprio	R\$ 999,66	3	R\$ 2.998,98



	vasos sanitários e (02) duas pias. Refrigerados, higienizados e com tratamento de resíduos através de produtos químicos, com identificação de masculino ou feminino, incluso o transporte dos banheiros, instalação (elétrica e hidráulica) e remoção por técnicos da contratada.					
GRUPO 07						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Camarote coberto com tendas piramidais, dotado de carpete ou tapete decorativo, com estrutura em aço com capacidade para 800 pessoas com varanda. Medindo 90 x 5,20 metros (468m2). A estrutura do camarote deverá ter altura de 2,5 metros do piso até o teto e distar do chão em 2,30 metros com fechamento ao fundo e parapeito frontal na lateral.	diária	Serviço próprio	R\$ 5.000,00	3	R\$ 15.000,00
2	Camarote coberto com tendas piramidais, dotado de carpete ou tapete decorativo, com estrutura em aço com capacidade para 200 pessoas com varanda. Medindo 24 x 5,20 metros (124,80m2). A estrutura do camarote deverá ter altura de 2,0 metros do piso até o teto e distar do chão em 2,30 metros com fechamento ao fundo e parapeito frontal na lateral.	diária	Serviço próprio	R\$ 2.546,00	3	R\$ 7.638,00
GRUPO 08						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Mini Trio: Prestação de serviços de locação de mini trio. Especificações técnicas: Lateral Direita : 24 low (grave); 16 mid low (médio grave); 08 mid altas (cornetas); 16 twitees. Lateral Esquerda: 16 low (grave); 16 mid low (médio grave); 08 mid altas (cornetas); 16 twiteers; Frente: 16 low (grave); 16 mid low (médio grave); 08 mid altas (cornetas). Fundo: 16 low (grave); 16 mid low (médio grave); 08 mid altas (cornetas); Periféricos: 01 mesa de som digital de 32 canais; 01 equalizador; 02crossover digitais;01 processador de efeitos; 01 compressor; amplificadores : 14 amplificadores; 11 amplificadores times; 10 amplificadores; Sistema de Palco: 06 monitores de voz; 01 retorno de bateria eletrônica (via fone); 01 retorno para teclado (via fone); 01 retorno para contra-baixo (via fone); 01 microfone sem fio; 25 microfones com fio; 12 pedestais; 12 garras; 14 via fone. 01 caminhão trucado; 01 grupo de gerador de	diária	Serviço próprio	R\$ 5.903,33	1	R\$ 5.903,33



	150KVA; 12 refletores 500w; palco com 4,0m X 2,80m. Atenção: O mini trio deverá ser entregue abastecido e e em conformidade com as normas do DETRAN. O custo de hospedagem e alimentação da equipe técnica é de responsabilidade do contratado.					
GRUPO 09						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Tenda, tipo pirâmide, 05,00m x 05,00m: em lona branca PVC, antichama, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", medindo aproximadamente 25m ² , 05,00 m x 05,00 m, com fechamento em todos os lados, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.	Diária	Serviço próprio	R\$ 200,00	12	R\$ 2.400,00
2	Tenda, tipo pirâmide, 06,00m x 06,00m em lona branca PVC, antichama, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", medindo aproximadamente 36m ² , 06,00 m x 06,00 m, com fechamento em todos os lados, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.	Diária	Serviço próprio	R\$ 300,00	25	R\$ 7.500,00
3	Tenda, tipo pirâmide, 12,00m x 12,00m em lona branca PVC, antichama, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", medindo aproximadamente 144m ² , 12,00 m x 12,00 m, com fechamento em todos os lados, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.	Diária	Serviço próprio	R\$ 1.800,00	8	R\$ 14.400,00
4	Tenda, tipo galpão, 24m x 12m– Locação com montagem e desmontagem de tenda galpão com largura de 24 metros e comprimento com vãos de 12 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento dependendo do nível do local, pé direito medindo 10 metros, pés laterais medindo 3,50 ou 5,00 metros de altura, estrutura em ferro trilaçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas em lona vinílica na cor branca com tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), anti-mofo, anti UV, anti IV e auto extingüível.	Diária	Serviço próprio	R\$ 7.008,00	3	R\$ 21.024,00
GRUPO 11						



Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Camarim I – 04 x 04 Metros: Camarim com paredes e teto em painéis TS formicados, Octano ou similar, podendo no teto ser utilizado placas de material reciclado, na cor branca e emoldurados por perfis metálicos com piso estruturado em barrotes de 3"x 3" e compensados de 12mm revestido em carpete na cor cinza ou preta, em perfeito estado de conservação. O camarim deverá ser provido com porta de acesso, contendo fechadura (com chave) e maçaneta. A instalação elétrica, deverá ser composta por 03 (três) luminárias com duas lâmpadas fluorescentes 20w cada, 03 (três) pontos de tomadas, 01 (um) aparelho de ar condicionado de no mínimo 7500 BTU em com estado de conservação.	diária	Serviço próprio	R\$ 1.000,00	4	R\$ 4.000,00
2	Camarim II – 05x05 Metros: Camarim com paredes e teto em painéis TS formicados, Octano ou similar, podendo no teto ser utilizado placas de material reciclado, na cor branca e emoldurados por perfis metálicos com piso estruturado em barrotes de 3"x 3" e compensados de 12mm revestido em carpete na cor cinza ou preta, em perfeito estado de conservação. O camarim deverá ser provido com porta de acesso, contendo fechadura (com chave) e maçaneta. A instalação elétrica, deverá ser composta por 03 (três) luminárias com duas lâmpadas fluorescentes 20w cada, 03 (três) pontos de tomadas, 01 (um) aparelho de ar condicionado de no mínimo 7500 BTU em com estado de conservação.	diária	Serviço próprio	R\$ 1.200,00	3	R\$ 3.600,00
3	Camarim III – 06x06 Metros: Camarim com paredes e teto em painéis TS formicados, Octano ou similar, podendo no teto ser utilizado placas de material reciclado, na cor branca e emoldurados por perfis metálicos com piso estruturado em barrotes de 3"x 3" e compensados de 12mm revestido em carpete na cor cinza ou preta, em perfeito estado de conservação. O camarim deverá ser provido com porta de acesso, contendo fechadura (com chave) e maçaneta. A instalação elétrica, deverá ser composta por 03 (três) luminárias com duas lâmpadas fluorescentes 20w cada, 03 (três) pontos de tomadas, 01 (um) aparelho de ar condicionado de no mínimo 9000 BTU em com estado de conservação.	diária	Serviço próprio	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00
4	Camarim IV – 12x06 Metros: Camarim com paredes e teto em painéis TS formicados, Octano ou similar, podendo no teto ser utilizado placas de material reciclado, na cor branca e emoldurados por perfis metálicos	diária	Serviço próprio	R\$ 2.990,00	1	R\$ 2.990,00



	com piso estruturado em barrotes de 3"x 3" e compensados de 12mm revestido em carpete na cor cinza ou preta, em perfeito estado de conservação. O camarim deverá ser provido com porta de acesso, contendo fechadura (com chave) e maçaneta. A instalação elétrica, deverá ser composta por 03 (três) luminárias com duas lâmpadas fluorescentes 20w cada, 03 (três) pontos de tomadas, 02 (dois) aparelho de ar condicionado de no mínimo 9000 BTU em com estado de conservação.					
GRUPO 12						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Chapas metálicas de aço, medindo 2.20m de altura e seu comprimento permite medidas múltiplas de 2m.	MT	Serviço próprio	R\$ 33,80	375	R\$ 12.675,00
GRUPO 13						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Arquibancada para 1.500 (mil e quinhentas) pessoas: Com bom acabamento, estrutura metálica tubular, com cobertura de toldos em lona night and day, duas escadas de acesso com largura mínima de 2m e 20 cm, corrimão, com fechamento total ou longarinas com espaçamento máximo de 15 cm. Com Pára-Corpo medindo 1 metro e cinquenta centímetros do piso ao 1° degrau, totalmente fechado ou com longarinas com espaçamento máximo de 15 cm. Pára- Corpo também na parte mais elevada da arquibancada, com o mínimo de 1metro e cinquenta centímetros de altura, totalmente fechado ou longarinas com espaçamento máximo de 15 cm, com Pára-Corpo nas laterais com o mínimo de 1 metro e 50 centímetros de altura, totalmente fechado ou longarinas com espaçamento máximo de 15 centímetros, com roletas nas entradas principais.	Diárias	Serviço próprio	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00
2	Arquibancada para 3.000 (três mil) pessoas: Com acento do tipo acolchoado, com bom acabamento, estrutura metálica tubular, sem cobertura de toldos, duas escadas de acesso com largura mínima de 2m e 20 cm, corrimão, com fechamento total ou longarinas com espaçamento máximo de 15 cm. Com Pára-Corpo medindo 1 metro e cinquenta centímetros do piso ao 1° degrau, totalmente fechado ou com longarinas com espaçamento máximo de 15 cm. Pára-Corpo também na	Diárias	Serviço próprio	R\$ 6.000,00	1	R\$ 6.000,00



	parte mais elevada da arquibancada, com o mínimo de 1 metro e cinquenta centímetros de altura, totalmente fechado ou longarinas com espaçamento máximo de 15 cm, com Pára-Corpo nas laterais com o mínimo de 1 metro e 50 centímetros de altura, totalmente fechado ou longarinas com espaçamento máximo de 15 centímetros, com roletas nas entradas principais.					
GRUPO 14						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Stands climatizados em TF - medindo 6X6 – Montados com estruturas metálicas, com instalações elétricas com coberturas de tendas piramidal, pisos tablados carpetados com no mínimo duas tomadas de 220v e iluminação fluorescente. O Stand deverá ter quadro de distribuição com disjuntor de no mínimo 30 A.	Diárias	Serviço próprio	R\$ 1.700,00	5	R\$ 8.500,00
2	Stands climatizados, em TF, com vidro para visualização e ar condicionado - medindo 6X6 –Montados com estruturas metálicas, com instalações elétricas com coberturas de tendas piramidal, pisos tablados carpetados com no mínimo duas tomadas de 220v e iluminação fluorescente. O Stand deverá ter quadro de distribuição com disjuntor de no mínimo 30 A , vidro para visualização e ar condicionado de 12000btus.	Diárias	Serviço próprio	R\$ 1.733,33	3	R\$ 5.199,99
GRUPO 15						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	GRID P-30- Com montagem de desmontagem (50 metros) em alumínio P-30.	Diárias	Serviço próprio	R\$ 1.200,00	3	R\$ 3.600,00
2	GRID P-50 - Com montagem de desmontagem (50 metros) em alumínio P-50.	Diárias	Serviço próprio	R\$ 2.000,00	1	R\$ 2.000,00
GRUPO 16						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Estrutura metálica desmontável 6x8: Estrutura de box truss de Q 30 medindo até 6 metros de altura e até 8 metros de largura e, no máximo, 30 centímetros de profundidade com pé de 1 metro ou 70 x 70.	Diária	Serviço próprio	R\$ 1.000,00	3	R\$ 3.000,00



2	Estrutura metálica desmontável, 9X7: Estrutura de box truss de Q 30 medindo até 9 metros de altura e até 7 metros de largura e, no máximo, 30 centímetros de profundidade com pé de 1 metro ou 70 x 70.	Diária	Serviço próprio	R\$ 1.500,00	3	R\$ 4.500,00
3	Estrutura metálica desmontável, 12X9: Estrutura de box truss de Q 30 medindo até 12 metros de altura e até 9 metros de largura e, no máximo, 30 centímetros de profundidade com pé de 1 metro ou 70 x 70.	Diária	Serviço próprio	R\$ 2.500,00	3	R\$ 7.500,00
GRUPO 17						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Disciplinadores em aço ou ferro galvanizado: Medindo 2x1 metro, para disciplinar entradas, isolar áreas, organizar filas dentro do espaço do evento, proteger equipamentos, permitindo a visibilidade deste, entre outras funcionalidades.	MT	Serviço próprio	R\$ 16,60	625	R\$ 10.375,00
GRUPO 18						
Item	Descrição	Und	Marca	R\$ Unt	Qtd Acréscimo	Valor Acréscimo
1	Mesa de material plástico, na cor branca, no formato quadrado, atestada pelo INMETRO, medindo aproximadamente 70x70cm.	Diárias	Serviço próprio	R\$ 5,00	375	R\$ 1.875,00
2	Cadeira de material plástico, sem braços, na cor branca, com capacidade de peso mínimo de 100KG, atestada pelo INMETRO.	Diárias	Serviço próprio	R\$ 2,50	1250	R\$ 3.125,00

Valor Total do Termo Aditivo: R\$ 438.302,75 (quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e dois reais e setenta e cinco centavos)